(1) XII., Hal.  
(2) XII., Hal.

(3) FURRIT, Hal.

ipse quidem, qui partem alienaverit, communi dividundo iudicio si agere velit, non audietur. Is vero, qui emit, si experiri velit, ex illa parte Edicti vetatur, qua cavetur, ne qua alienatio iudicij mutandi causa fiat.

## TIT. VIII

**DE RECEPTIS (1), QUI ARBITRIUM RECEPERUNT (2), UT SENTENTIAM DICANT**  
*[Cf. Cod. II. 55 (56).]*

**1. PAULUS libro II. ad Edictum.**—Commissum ad similitudinem iudiciorum redigitur, et ad finiendas lites pertinet.

**2. UPLIANUS libro IV. ad Edictum.**—Ex compromisso placet exceptionem non nasci, sed poenae petitionem.

**3. IDEM libro XIII. ad Edictum.**—Labeo ait, si compromisso facto sententia dicta est, quo (4) quis a minore vigintiquinque annis tutelae absolveretur, ratum id a Praetore non habendum; neque poenae eo nomine commissae petitio dabitur.

§ 1.— Tametsi neminem Praetor cogat arbitrium recipere, quoniam haec res libera et soluta est et extra necessitatem iurisdictionis posita, at-tamen, ubi semel quis in se receperit arbitrium, ad curam et sollicitudinem suam hanc rem pertinere Praetor putat, non tantum, quod studeret lites finiri, verum quoniam (non) (5) deberent de-cipi, qui enim, quasi virum bonum, disceptatorem intor se elegerunt. Finge enim, post causam iam semel atque iterum tractatam, post nudata utriusque intima et secreta negotii aperta, arbitrum vel gratiae dantem, vel sordibus corruptum, vel alia qua ex causa nolle sententiam dicere; quis-quamne potest negare, aequissimum fore, Praetorem interponere se debuisse, ut officium, quod in se recepit, impleret?

§ 2.—Ait Praetor: **QUI ARBITRIUM PECUNIA (6) COMPROMISSA RECEPERIT.**

§ 3.—Tractemus de personis arbitrantium. Et quidem arbitrum cuiuscunque dignitatis coget officio, quod suscepit, perfungi, etiamsi sit Consularis; nisi forte sit in aliquo Magistratu positus vel potestate, Consul forte vel Praetor, quoniam in hoc imperium non habet.

**4. PAULUS libro XIII. ad Edictum.**—Nam magistratus superiore (7) aut pari imperio nullo modo possunt cogi; nec interest, ante, an (8) ipso Magistratu arbitrium suscepint; inferiores possunt cogi.

ción á más bajo precio, y por este medio la vuelva á recobrar él mismo. Pero, á la verdad, el mismo que hubiere enagenado una parte, si quisiese ejercitar la acción de división de lo común, no so-rá oido. Mas al que la compró, si quisiera ejercitar la acción, se le veda en virtud de aquella parte del Edicto en que se dispone que no se haga enagenación alguna con el objeto de introducir variación en el juicio.